



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年1月31日

上場会社名 株式会社ワイズホールディングス 上場取引所 東  
 コード番号 5955 URL <https://wiseholdings.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀 直樹  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 村澤 快津 TEL 075-548-4900  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 2025年3月期第3四半期 | 8,758 | △5.3 | 303  | 9.3   | 318  | △7.2  | 173              | 15.0  |
| 2024年3月期第3四半期 | 9,247 | 5.1  | 277  | △44.3 | 343  | △33.8 | 150              | △52.8 |

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 252百万円(△4.9%) 2024年3月期第3四半期 266百万円(△40.7%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2025年3月期第3四半期 | 1.29            | —                          |
| 2024年3月期第3四半期 | 1.11            | —                          |

## (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2025年3月期第3四半期 | 17,961 | 12,195 | 64.6   |
| 2024年3月期      | 18,097 | 12,088 | 63.6   |

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 11,600百万円 2024年3月期 11,501百万円

## 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   | —      | 1.00 | 1.00 |
| 2025年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 2025年3月期(予想) | —      | —      | —      | 1.00 | 1.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |     | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|-----|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %   | 円 銭            |
| 通期 | 13,200 | 8.6 | 500  | 56.4 | 500  | 25.5 | 250             | 1.7 | 1.86           |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有

新規 1社(社名) 株式会社ヤマシナ吸収、除外 1社(社名)  
分割準備会社

(注) 株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社は2024年10月1日付で、株式会社ヤマシナに商号変更しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |              |            |              |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2025年3月期3Q | 143,611,765株 | 2024年3月期   | 143,611,765株 |
| 2025年3月期3Q | 9,205,310株   | 2024年3月期   | 9,205,310株   |
| 2025年3月期3Q | 134,406,455株 | 2024年3月期3Q | 134,965,521株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |    |
|------------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....                  | 2  |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 .....             | 2  |
| (2) 当四半期の財政状態の概況 .....             | 3  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3  |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6  |
| 四半期連結損益計算書 .....                   | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書 .....                 | 7  |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8  |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記) ..... | 8  |
| (セグメント情報等の注記) .....                | 8  |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 9  |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 9  |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....    | 10 |
| (企業結合等関係に関する注記) .....              | 10 |

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善するなかで、企業の設備投資意欲に支えられ景気は緩やかな回復基調で推移しています。一方で、海外では米国の今後の政策動向、長期化するウクライナ紛争、中東情勢などの地政学的リスク、中国の景気減速に加えて原材料やエネルギー費をはじめとする物価の高止まりなど、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループの主要取引先である自動車業界においては、一部メーカーの生産・出荷停止による影響によって自動車生産台数が減少したものの、生産活動は正常化してきております。

その結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高8,758百万円（前年同四半期比5.3%減）、営業利益303百万円（前年同四半期比9.3%増）、経常利益318百万円（前年同四半期比7.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、173百万円（前年同四半期比15.0%増）となりました。

なお、当社はグループ経営戦略推進機能の強化及び権限と責任の明確化による意思決定の迅速化を可能とするため、2024年10月1日付で持株会社体制へと移行し、商号を「株式会社ワイズホールディングス」へ変更し、当社が有する金属製品事業の権利義務を完全子会社である「株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社（新会社名 株式会社ヤマシナ）」に承継させる吸収分割を実施しました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### (金属製品事業)

金属製品事業におきましては、一部自動車メーカーの生産・出荷停止の影響があったものの、売上総利益の改善により、売上高は5,838百万円（前年同四半期比2.6%減）、営業利益は243百万円（前年同四半期比16.4%増）となりました。

#### (電子部品事業)

電子部品事業におきましては、各メーカーおよび商社において在庫過多の状況が続いており、売上高は1,038百万円（前年同四半期比17.6%減）、営業利益は3百万円（前年同四半期比93.1%減）となりました。

#### (不動産事業)

保有不動産におきましては、安定した稼働率の確保に努めており、売上高は185百万円（前年同四半期比2.1%増）、営業利益は91百万円（前年同四半期比8.1%増）となりました。

#### (化成品事業)

化成品事業におきましては、自動車関連及び国内の家電関連の需要の落ち込みがあり、売上高は1,635百万円（前年同四半期比6.7%減）、営業利益は111百万円（前年同四半期比14.7%減）となりました。

#### (太陽光発電事業)

太陽光発電事業については、売上高は60百万円（前年同四半期比1.8%増）、営業利益は9百万円（前年同四半期比82.8%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて138百万円(1.6%)減少し、8,714百万円となりました。これは、現金及び預金が392百万円増加し、受取手形及び売掛金が454百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1百万円(0.0%)増加し、9,246百万円となりました。これは、無形固定資産のその他が119百万円増加し、有形固定資産の建物及び構築物(純額)が74百万円、有形固定資産のその他(純額)が67百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて215百万円(6.2%)減少し、3,232百万円となりました。これは、短期借入金が62百万円、賞与引当金が56百万円、流動負債のその他が93百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて27百万円(1.1%)減少し、2,533百万円となりました。これは、長期借入金が112百万円増加し、固定負債のその他が151百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて106百万円(0.9%)増加し、12,195百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が49百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月7日付の2024年3月期決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

上記連結業績予想は、現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|             | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 2,911,543               | 3,304,074                     |
| 受取手形及び売掛金   | 2,228,747               | 1,773,849                     |
| 電子記録債権      | 961,572                 | 1,024,693                     |
| 商品及び製品      | 1,218,248               | 1,159,354                     |
| 仕掛品         | 536,769                 | 488,755                       |
| 原材料及び貯蔵品    | 806,025                 | 804,914                       |
| その他         | 192,406                 | 162,012                       |
| 貸倒引当金       | △2,703                  | △3,043                        |
| 流動資産合計      | 8,852,611               | 8,714,611                     |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額） | 1,841,590               | 1,767,176                     |
| 土地          | 4,954,762               | 4,954,762                     |
| その他（純額）     | 1,282,198               | 1,214,715                     |
| 有形固定資産合計    | 8,078,551               | 7,936,654                     |
| 無形固定資産      |                         |                               |
| のれん         | 115,961                 | 101,320                       |
| その他         | 210,597                 | 330,363                       |
| 無形固定資産合計    | 326,559                 | 431,684                       |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| その他         | 849,064                 | 888,285                       |
| 貸倒引当金       | △9,654                  | △10,214                       |
| 投資その他の資産合計  | 839,410                 | 878,071                       |
| 固定資産合計      | 9,244,520               | 9,246,410                     |
| 資産合計        | 18,097,132              | 17,961,021                    |
| <b>負債の部</b> |                         |                               |
| 流動負債        |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金   | 1,444,006               | 1,441,112                     |
| 短期借入金       | 1,077,256               | 1,015,000                     |
| 未払法人税等      | 99,549                  | 101,164                       |
| 賞与引当金       | 105,606                 | 49,020                        |
| 株主優待引当金     | 12,241                  | 10,073                        |
| その他         | 708,743                 | 615,698                       |
| 流動負債合計      | 3,447,402               | 3,232,070                     |
| 固定負債        |                         |                               |
| 長期借入金       | 700,392                 | 812,494                       |
| 退職給付に係る負債   | 555,765                 | 567,182                       |
| 役員退職慰労引当金   | 49,920                  | 49,640                        |
| 資産除去債務      | 97,995                  | 98,776                        |
| その他         | 1,156,677               | 1,005,337                     |
| 固定負債合計      | 2,560,750               | 2,533,430                     |
| 負債合計        | 6,008,153               | 5,765,500                     |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2024年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2024年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 90,000                  | 90,000                        |
| 資本剰余金         | 6,433,020               | 6,433,020                     |
| 利益剰余金         | 3,824,215               | 3,862,869                     |
| 自己株式          | △478,702                | △478,702                      |
| 株主資本合計        | 9,868,534               | 9,907,188                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 62,045                  | 73,224                        |
| 土地再評価差額金      | 1,429,321               | 1,429,321                     |
| 為替換算調整勘定      | 141,296                 | 190,689                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,632,663               | 1,693,235                     |
| 非支配株主持分       | 587,780                 | 595,096                       |
| 純資産合計         | 12,088,978              | 12,195,520                    |
| 負債純資産合計       | 18,097,132              | 17,961,021                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自2023年4月1日<br>至2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自2024年4月1日<br>至2024年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 9,247,315                                    | 8,758,209                                    |
| 売上原価             | 7,568,088                                    | 7,074,532                                    |
| 売上総利益            | 1,679,226                                    | 1,683,676                                    |
| 販売費及び一般管理費       | 1,401,833                                    | 1,380,495                                    |
| 営業利益             | 277,393                                      | 303,181                                      |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 2,194  | 2,953  |
| 受取配当金            | 4,580  | 5,929  |
| 為替差益             | 5,137  | 4,971  |
| その他              | 67,935                                       | 16,031                                       |
| 営業外収益合計          | 79,848                                       | 29,886                                       |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 5,434  | 8,972  |
| 支払手数料            | 6,027  | 4,141  |
| その他              | 2,387  | 1,276  |
| 営業外費用合計          | 13,850                                       | 14,390                                       |
| 経常利益             | 343,390                                      | 318,677                                      |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 1,681  | 956  |
| 特別利益合計           | 1,681  | 956  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産売却損          | —  | 0  |
| 固定資産除却損          | 1,749  | 1,966  |
| 工場移転費用           | 12,350                                       | —  |
| 和解金              | 12,804                                       | —  |
| 特別損失合計           | 26,904                                       | 1,966  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 318,167                                      | 317,666                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 137,043                                      | 135,372                                      |
| 法人税等合計           | 137,043                                      | 135,372                                      |
| 四半期純利益           | 181,123                                      | 182,294                                      |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 30,674                                       | 9,233  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 150,449                                      | 173,060                                      |



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 181,123  | 182,294  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 17,265   | 10,624   |
| 為替換算調整勘定        | 67,654   | 60,063   |
| その他の包括利益合計      | 84,920   | 70,688   |
| 四半期包括利益         | 266,043  | 252,982  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 226,502  | 233,632  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 39,541   | 19,350   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

また、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮し、法定実効税率を使用して計算しております。

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

|                       | 報告セグメント    |            |           |           |             |           | その他 | 合計        |
|-----------------------|------------|------------|-----------|-----------|-------------|-----------|-----|-----------|
|                       | 金属製品<br>事業 | 電子部品<br>事業 | 不動産<br>事業 | 化成品<br>事業 | 太陽光発電<br>事業 | 計         |     |           |
| 売上高                   |            |            |           |           |             |           |     |           |
| 顧客との契約から<br>生じる収益     | 5,991,817  | 1,260,556  | —         | 1,754,038 | 59,027      | 9,065,439 | —   | 9,065,439 |
| その他の収益                | —          | —          | 181,875   | —         | —           | 181,875   | —   | 181,875   |
| 外部顧客への売上高             | 5,991,817  | 1,260,556  | 181,875   | 1,754,038 | 59,027      | 9,247,315 | —   | 9,247,315 |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | 204        | —          | —         | —         | —           | 204       | —   | 204       |
| 計                     | 5,992,021  | 1,260,556  | 181,875   | 1,754,038 | 59,027      | 9,247,519 | —   | 9,247,519 |
| セグメント利益               | 209,571    | 46,055     | 84,313    | 131,013   | 5,350       | 476,305   | —   | 476,305   |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額       |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計        | 476,305  |
| 「その他」の区分の利益     | —        |
| セグメント間取引消去      | 4,212    |
| 全社費用(注)         | △203,124 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 277,393  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント    |            |           |           |             |           | その他<br>(注) | 合計        |
|-----------------------|------------|------------|-----------|-----------|-------------|-----------|------------|-----------|
|                       | 金属製品<br>事業 | 電子部品<br>事業 | 不動産<br>事業 | 化成品<br>事業 | 太陽光発電<br>事業 | 計         |            |           |
| 売上高                   |            |            |           |           |             |           |            |           |
| 顧客との契約から<br>生じる収益     | 5,838,013  | 1,038,090  | —         | 1,635,713 | 60,103      | 8,571,920 | 570        | 8,572,490 |
| その他の収益                | —          | —          | 185,718   | —         | —           | 185,718   | —          | 185,718   |
| 外部顧客への売上高             | 5,838,013  | 1,038,090  | 185,718   | 1,635,713 | 60,103      | 8,757,639 | 570        | 8,758,209 |
| セグメント間の内<br>部売上高又は振替高 | 250        | 713        | —         | —         | —           | 963       | 7,713      | 8,676     |
| 計                     | 5,838,263  | 1,038,804  | 185,718   | 1,635,713 | 60,103      | 8,758,603 | 8,283      | 8,766,886 |
| セグメント利益               | 243,974    | 3,162      | 91,120    | 111,742   | 9,783       | 459,783   | 8,283      | 468,066   |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主にグループ会社の経営管理事業等があります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益              | 金額       |
|-----------------|----------|
| 報告セグメント計        | 459,783  |
| 「その他」の区分の利益     | 8,283    |
| セグメント間取引消去      | 2,808    |
| 全社費用(注)         | △167,693 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 303,181  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントの変更等に関する事項

2024年10月1日付の持株会社体制への移行に伴い、当第3四半期連結会計期間より、セグメントの区分で「その他」に含めておりました売電事業を「太陽光発電事業」に区分し、新たに持株会社としての経営管理事業を「その他」に区分しております。なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、持株会社体制後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は次のとおりであります。

|         | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2024年4月1日<br>至 2024年12月31日) |
|---------|--|--|
| 減価償却費   | 324,154千円                                      | 326,479千円                                      |
| のれんの償却額 | 10,553千円                                       | 14,641千円                                       |

(企業結合等関係に関する注記)

(共通支配下の取引)

(吸収分割による事業承継)

当社は、2024年10月1日に、当社金属製品事業が営む事業（以下「本事業」という。）に関して有する権利義務を、当社の連結子会社である株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社（新会社名 株式会社ヤマシナ）に吸収分割の方法により承継いたしました。

なお、同日付で株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社は株式会社ヤマシナに商号を変更しております。

## 1 取引の概要

### ①対象となった事業の名称及び事業の内容

当社金属製品事業が営む事業

### ②企業結合日

2024年10月1日

### ③企業結合の法的形式

当社を分割会社とし、当社の完全子会社である株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社（新会社名 株式会社ヤマシナ）を承継会社とする吸収分割

### ④結合後企業の名称

株式会社ヤマシナ（当社の連結子会社）

### ⑤その他取引の概要に関する事項

当社グループの更なる事業拡大及び企業価値向上を実現するためには、持株会社化による、（1）グループ経営戦略推進機能の強化、（2）権限と責任の明確化による意思決定の迅速化、が最善策であるという認識のもと、持株会社体制へ移行することを決定いたしました。持株会社体制への移行のため、当社は、2024年10月1日をもって、当社の営む事業のうち金属製品事業に関して有する権利義務を当社の100%子会社である株式会社ヤマシナ吸収分割準備会社（新会社名 株式会社ヤマシナ）に承継を行い役割を担ってまいります。

## 2 会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 2019年1月16日）及び「企業結合会計基準及び事業分離等会計基準に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第10号 2019年1月16日）に基づき、共通支配下の取引として処理しております。